Gabinete da Vereadora Cristina Santos

PRAÇA SANTA RITA,498  – TEL: 3429-1900
email:cmcmirim@gmail.com

INDICAÇÃO Nº ____/2026

  O Vereador da Câmara Municipal de Cataguases, que está subscreve, no uso de

suas atribuições, requer que, após a tramitação regimental, seja encaminhada ao Chefe do Poder

Executivo Sr. Jose Inácio Peixoto Parreiras Henriques a seguinte INDICAÇÃO:

Limpeza e retirada de terra e entulhos na Rua João Afonso Gonçalves, Dico

Leite

Justificativa: A presente indicação se faz necessária diante do acúmulo de terra e entulhos na

referida via, situação que tem causado transtornos aos moradores e transeuntes, além de

comprometer a segurança e a mobilidade urbana. O material acumulado dificulta o tráfego de

veículos e pedestres, podendo ocasionar acidentes, especialmente em períodos chuvosos, quando

há maior risco de escorregamento e formação de lama.

Além disso, o acúmulo de entulhos contribui para o entupimento de redes de drenagem,

favorecendo alagamentos e a proliferação de insetos e animais nocivos à saúde pública. A retirada

desse material é uma medida essencial para garantir melhores condições de circulação, preservar a

infraestrutura urbana e promover o bem-estar da população local.

Dessa forma, solicita-se a adoção das providências cabíveis, visando assegurar mais segurança,

limpeza e qualidade de vida aos moradores da região.

Sala das Sessões, 20 de fevereiro de 2026.

______________________________
Cristina Santos
Vice-presidente

		2026-02-20T16:24:06-0300